ПРОТОКОЛ № 2
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ И ЕГО ПРОФИЛАКТИКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА НА 2018 ГОД
г. Шумиха
                                                                                                           Место проведения:

06 июня 2018 года                                                                             Администрация района, каб. № 27
Количество членов рабочей группы: 8
Председательствовал: Заместитель Главы Шумихинского района Л. А. Иващенко
Присутствовали:
Ахметова Л. Н., Фаизов Н. А., Долженко М. Ю., Сергеева Н. С., Садыкова Г. И., Двизова О. В., Смирнов О. М., Бунькова Н.Ю.
Отсутствовали: Гизитдинова  А. Н., Новоселов А. Н., Ерохов В. В., Черепанова Н. Г., Плюснин А.А.
Секретарь: Исакова Е.А.
Повестка заседания:

1. О работе учреждений культуры по сохранению и развитию многонациональной культуры наследия народов, проживающих на территории района.
2. О работе средств массовой информации по укреплению толерантности и профилактике экстремизма среди населения Шумихинского района.

3. Деловая игра.
Решили: Утвердить повестку заседания

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались - 0

1. Слушали: О работе учреждений культуры по сохранению и развитию многонациональной культуры наследия народов, проживающих на территории района.
Докладывала: Методист по работе с территориями Отдела культуры Администрации Шумихинского района Исакова Екатерина Александровна.
Специалисты Муниципального казенного учреждения культуры «Шумихинский районный Дом культуры» по-прежнему оставляют приоритетной задачу: решение проблемы сохранения, развития и возрождения многонациональной культуры, наследия народов, проживающих на территории Шумихинского района.

По сохранению традиций народной культуры ежегодно проводятся фестивали: молодёжные и для людей пожилого возраста. В данном направлении ведется работа в двух коллективах «Ивушка» и «Калинка», руководитель Филиппов В.Н.

Хоровые группы и солисты также являются неоднократными участниками и победителями областных районных и городских мероприятий фестивалей и конкурсов обладателями дипломов лауреатов.

Народный хор «Ивушка» пропагандирует старинные и современные песни, исполняя их в народной манере на основе местных историко-культурных традиций.
«Калинка» принимала активное участие в областных, городских, районных и сельских мероприятиях.

Работа по сохранению и развитию национальной башкирской и татарской культуры в Шумихинском районе осуществляется коллективами центра «Ялкын». Это взрослый вокальный ансамбль «Ляйсан», детский танцевальный ансамбль «Волны Агиделя» руководитель Садыкова Гульнур Искандаровна. Так же отдельные члены коллектива знатоки старинных национальных обычаев, традиций, тонкости национальной кухни. Все мероприятия, проводимые национальным центром «Ялкын» призваны укрепить согласие и взаимопонимание между народами, проживающими в Шумихинском районе, продемонстрировать образцы этнической культуры тюркоязычных народов. Эти цели и задачи в центре «Ялкын» осуществляются разными средствами и формами работы.

Репертуар танцевального ансамбля состоит из танцев разных народов мира. Таким образом, средствами танца идет воспитание дружбы между народами, толерантность, знание этики других народов.

 Проводятся все религиозные праздники - обряды: «Курбан-байрам», «Ураза-байрам» «И сем тое» (Праздник Имени) На таких мероприятиях главными организаторами быта праздника являются активисты центра.

Ведется работа по разработке и изготовлению национальных сценических костюмов.

Коллективы и отдельные солисты, постоянные участники областных, районных конкурсов и фестивалей, как детских, так и взрослых.

Хоры, вокальные группы сельских клубов, а так же фольклорные коллективы имеют возможность принимать участие в ставших уже традиционными Районных фестивалях: Фестиваль молодёжного творчества «Молодёжный коктейль», Фестиваль народного творчества среди  людей пожилого возраста «Дивный свет»; Вокальный конкурс для детей и юношества «Хочу стать звездой»; Конкурс хореографического творчества «Венок дружбы»; также участвуют в концертах, приуроченных к памятным и календарным дат. Деятельность  работников культуры Шумихинского района способствует развитию и сохранению традиционных ценностей в современном обществе.

1 июня 2017 года на базе МКУК «ШРДК» был создан Центр русской традиционной культуры «Родники». Руководитель - Сапогова Наталья Михайловна. Основные виды деятельности направлены на популяризацию традиционной русской культуры через сохранение и возрождение традиций и обычаев русского населения, выставочную деятельность, проведение народных праздников, организацию кружков и студий, поддержку и продвижение мастеров народного творчества, собрание и сохранение творческого наследия.

 Предлагаемые виды услуг: Кружок ручного вязания «Варежка», Кружок народных игр «Золотые ворота», Мастерская по изготовлению народной куклы «Параскева», Кружок лоскутного шитья «Сударушка», Клуб любителей рукоделия «Вдохновение».

В библиотеках района ведется индивидуальная и массовая работа по воспитанию подрастающего поколения в духе толерантного отношения к национальным и конфессиональным различиям других людей.

В центральной и детской библиотеках есть книги на татарском языке.

Ежегодно ко дню рождения Курганской области проводятся часы краеведа и часы истории, посвященные образованию области, культурным традициями народам, проживающим на ее территории. Оформляются выставки – просмотры краеведческой литературы.

Проводятся познавательные часы к Международному дню родного языка.

Фольклорные посиделки в библиотеках позволяют изучить истоки возникновения народных традиций и обрядов, прикоснуться к историческому прошлому народов, проживающих на территории района.

Библиотеки собирают, хранят и пропагандируют материалы, связанные с жизнью и творчеством наших знаменитых земляков: проводятся циклы мероприятий, презентации поэтических сборников и встречи с интересными людьми.

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Разработать план конкретных мероприятий для включения в муниципальную программу Шумихинского района «Гармонизация межконфессиональных и межэтнических отношений  и профилактики проявлений экстремизма в Шумихинском районе Курганской области» на 2017-2019 гг.

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0

2. Слушали: О работе средств массовой информации по укреплению толерантности и профилактике экстремизма среди населения Шумихинского района.

Докладывала: Заведующий отделом по социальным вопросам ГАУ Шумихинская районная газета «Знамя труда» Людмила Николаевна Ахметова.
Районная газета «Знамя труда» производит публикации на тему, которая касается части заседаний рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике на территории Шумихинского района, публикуются статьи.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжать работу в данном направлении.
Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0

3. Деловая игра

Выступила: Заместитель Главы Шумихинского района Л. А. Иващенко. Для рабочей группы  Людмила Александровна провела практическое мероприятие («Деловая игра»). В ходе игры обсуждался вопрос о проведении публичных мероприятий в форме митинга в специально отведенных местах.
РЕШИЛИ:

1. Продолжить проведение практических мероприятий «Деловая игра»

Голосовали: за – 8, против – 0, воздержались – 0

3. Разное

Сотрудник отделения по вопросам миграции межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Шумихинский» Сергеева Н. С. предложила рассмотреть вопрос о цыганской культуре.

РЕШИЛИ:

1.Отделению по вопросам миграции межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Шумихинский» подготовить вопрос о работе  с людьми цыганской национальности.
Заместитель Главы Шумихинского района                                                              Л. А. Иващенко
Секретарь комиссии                                                                                                          Е. А. Исакова